股票代码：002759         股票简称：天际股份         公告编号：2020-003

广东天际电器股份有限公司

2019年年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2019年 1 月 1 日-2019年 12 月 31日

2、预计的业绩：  亏损   扭亏为盈   同向上升 □√同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

比上年同期下降：64.20% -40.34%

盈利：8380.13 万元

盈利：3000 万元–5000 万元

二、业绩预告预审计情况

本期业绩预告相关的财务数据未经注册会计师预审计。

三、董事会关于业绩变动原因说明

2019 年，公司电器业务、六氟磷酸锂业务发展平稳。但是，报告期内公司

业绩受业绩补偿股份公允价值变动及商誉减值等因素影响，导致公司报告期内业

绩较上年同期存在较大的变动，主要原因如下：

1、业绩补偿股份公允价值变动

由于公司重组时的交易对方未能完成2016年-2018年三年累计业绩承诺，根

据双方签订的《业绩承诺补偿协议》及相关协议，公司应对交易对方（即常熟市

新华化工有限公司、深圳市兴创源投资有限公司、常熟市新昊投资有限公司，或

称“补偿义务股东”）所持有的50,027,416股公司股份进行回购注销。该部分股

份于2019年7月11日已回购注销完毕。详见公司于2019年7月13日披露的《关于补

偿股份回购注销完成的公告》（公告编号：2019-032）。

按照会计准则的相关规定，该部分回购股份的股价变动产生的公允价值变动

损益，计入报告期公司非经常性损益，增加了报告期净利润。2018年最后一个交

易日，公司股票收盘价7.94元/股；2019年7月11日，公司股票收盘价14.93元/

股，公司因此在2019年度确认该部分业绩补偿股份公允价值变动收益为

349,691,638元[计算过程：（14.93元/股－7.94元/股）×50,027,416股＝

349,691,638元]。

2、计提商誉减值准备

2019年受国家新能源汽车补贴政策调整等因素的影响，六氟磷酸锂市场销售

价格仍处于较低价位，2019年公司六氟磷酸锂每吨销售均价较2018年降幅约20%，

综合新能源行业政策及市场的情况，本着谨慎的原则，公司判断全资子公司江苏

新泰材料科技有限公司（以下简称“新泰材料”）资产组（包含商誉）出现减值

迹象，预计需计提商誉减值准备。根据《会计监管风险提示第 8 号——商誉减

值》、《企业会计准则》及公司会计政策等相关规定，公司于每年年度终了需进行

减值测试，商誉减值计入当年损益。

公司对新泰材料资产组进行了初步的减值测试，预计计提商誉减值准备

30,000万元-35,000万元（最终计提金额尚需聘请专业的评估机构、会计师审计

出具相关报告后确定）。受计提商誉减值准备的影响，公司报告期内利润也相应

减少。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计，本次预

测数据将与实际数据存在一定偏差的可能。2019 年年度业绩的具体数据将在公

司 2019 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告

广东天际电器股份有限公司董事会

 2020年 1 月 21 日